sa chair ; il prévoit les épines, et il y offre sa tête ; il prévoit les clous, et il y offre ses pieds et ses mains ; il prévoit la croix, et il y offre sa vie. Et pourquoi vouloir tant souffrir pour nous, ingrats pécheurs ? Parce qu'il nous aime. « *Dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine* » suo. » (Apoc. I. 5.) Il nous voit comblés de péchés, et il nous fait un bain de son sang pour nous en purifier, et nous rendre agréables à Dieu. « *Dilexit nos et tradidit* » semetipsum pro nobis. » (Ephes. v. 2.) Il nous voit condamnés à la mort, et il se prépare à mourir pour nous acquérir la vie ; il nous voit maudits de Dieu à cause de nos péchés, il se charge volontiers de toutes les malédictions que nous méritions, pour nous sauver. « *Christus nos* » redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum. » (Gal. III. 13.)

XII. S. François de Paule avait donc bien raison de s'écrier souvent en considérant un Dieu fait homme et mourant pour notre amour : « O charité ! ô charité ! ô charité ! » qui pourrait jamais croire tout ce que le fils de Dieu a fait et souffert pour nous, si la foi ne nous l'assurait ? Ah ! chers chrétiens, l'amour que Jésus-Christ a eu pour nous nous presse et nous force à l'aimer. « *Charitas enim Christi urget nos.* » (2. Cor. v. 14.) Le sentiment que S. François de Sales exprime au sujet de ces paroles, dans son *Théotime*, est extrêmement tendre, il dit : « Sachant donc que Jésus-Christ, vrai Dieu, nous a aimés jusqu'à souffrir pour nous la mort, et la mort de la croix, ne semble-t-il pas que nos cœurs soient sous un pressoir qui les foule et les serre pour en exprimer l'amour par une violence d'autant plus aimable qu'elle est plus forte ? »

XIII. Mais c'est ici que S. Jean a lieu de verser des larmes : « *In propria venit et sui eum non receperunt.* »

(Joan. 1.) Et pourquoi le fils unique de Dieu a-t-il voulu venir sur la terre, se faire homme, souffrir et mourir pour nous, si ce n'est pour que nous l'aimions? « Deus » factus est homo, ut familiarius ab homine diligeretur, » dit Hugues de S. Victor. (In lib. sent.) Jésus-Christ, dit S. Augustin, est principalement venu sur la terre pour faire connaître à l'homme combien il l'aime : « Maxime » propterea Christus advenit, ut cognosceret homo quantum eum diligit Deus. » (S. Aug. cap. iv. de cathec.) Et si un Dieu nous aime tant, c'est avec justice qu'il exige que nous l'aimions à notre tour : « Notam fecit dilectionem suam, dit S. Bernard, ut experiatur et tuam. » (Serm. XLIII. in Cant.) C'est pour obtenir notre amour, au moins par reconnaissance, qu'il nous a fait connaître le grand amour dont il brûlait pour nous.